
64 DIÁRIO OFICIAL Nº 33998 Quarta-feira, 02 DE OUTUBRO DE 2019

PORTARIA Nº 0739/2019 – 30.09.2019
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, 
R E S O L V E:
T R A N S F E R I R, a contar de 01.10.2019, o Extensionista Rural I - FRAN-
CISCO ALEXANDRE QUEIROGA REIS - Matrícula nº 57175235/1, da Uni-
dade Didática de Bragança/UDB, para exercer suas funções no Escritório 
Local de Bragança/Escritório Regional de Capanema.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0739/2019 – 30.09.2019
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, 
R E S O L V E:
NOMEAR, no período de 01 a 04.10.2019, Auxiliar de Administração ALDE-
NAIR ARAÚJO DA LUZ, Matrícula nº 57175903/01, para responder como 
Ordenador de Despesas em virtude da viagem do Ordenador Titular.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0740/2019 – 30.09.2019
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, 
R E S O L V E:
NOMEAR, no período de 01 a 31.10.2019, o Assistente de Administração 
ANDERSON COSTA DOS SANTOS, Matrícula 54196307/01, para responder 
como Ordenador de Despesas, em virtude da impossibilidade do Ordena-
dor Titular Maria de Fátima Xavier de Moraes.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE

Protocolo: 480188
.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO; 
Protocolo: 480021
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 291/2019; 30/09/2019;
ONDE SE LÊ: Portaria de Suprimento de Fundo nº 290/2019
LEIA SE: Portaria de Suprimento de Fundo nº 291/2019

Protocolo: 480143
ERRATA DE PUBLICAÇÃO; 

Protocolo: 480047
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 293/2019; 30/09/2019;
ONDE SE LÊ: Portaria de Suprimento de Fundo nº 292/2019
LEIA SE: Portaria de Suprimento de Fundo nº 293/2019

Protocolo: 480140
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº297/2019;
BENEFICIÁRIO:ADENAUER MATOS BELING;MATRÍCULA:57210966-1;-
FUNÇÃO:EXTENSIONISTA RURAL I;OBJETIVO: SUPRIMENTO DE FUNDOS 
PARA CUSTEAR DESPESAS NA REALIZAÇÃO DA FEIRA FLOR TAPAJÓS EM 
SANTARÉM;MUNICÍPIO:SANTARÉM;PROGRAMA:1449;PROJETO ATIVIDA-
DE:103EVEN FCFP: FONTE: 0101; ELEMENTO  DE DESPESA:3390=39-
R$5.000,00;PRAZO DE APLICAÇÃO:60 DIAS DA EMISSÃO DA ORDEM BAN-
CÁRIA;COMPROVAÇÃO:15 DIAS APÓS A REALIZAÇÃO DAS DESPESAS;OR-
DENADOR DE DESPESAS: CLAUDIO AUGUSTO M. DE BARROS PEREIRA

Protocolo: 480101
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº298/2019;

BENEFICIÁRIO:EDEGAR SILVA DOS SANTOS;MATRÍCULA:3172201;FUN-
ÇÃO:AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO;OBJETIVO: SUPRIMENTO DE FUNDOS 
PARA CUSTEAR DESPESAS COM A FEIRA FLOR TAPAJÓS EM SANTARÉM;MU-
NICÍPIO:SANTARÉM;PROGRAMA:1449;PROJETO ATIVIDADE:103EVEN 
FCFP: FONTE: 0101; ELEMENTO  DE DESPESA:3390-30=R$5.000,00;PRA-
ZO DE APLICAÇÃO:60 DIAS DA EMISSÃO DA ORDEM BANCÁRIA;COMPRO-
VAÇÃO:15 DIAS APÓS A REALIZAÇÃO DAS DESPESAS;ORDENADOR DE 
DESPESAS: CLAUDIO AUGUSTO M. DE BARROS PEREIRA

Protocolo: 480110
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº299/2019;

BENEFICIÁRIA:MARISE DA SILVA BATISTA;MATRÍCULA:57196123;FUN-
ÇÃO:AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO;OBJETIVO: SUPRIMENTO DE FUNDOS 
PARA CUSTEAR DESPESAS COM A FEIRA FLOR TAPAJÓS EM SANTARÉM;MU-
NICÍPIO:SANTARÉM;PROGRAMA:1449;PROJETO ATIVIDADE:103EVEN 
FCFP: FONTE: 0101; ELEMENTO  DE DESPESA:3390-39=R$5.000,00;PRA-
ZO DE APLICAÇÃO:60 DIAS DA EMISSÃO DA ORDEM BANCÁRIA;COMPRO-
VAÇÃO:15 DIAS APÓS A REALIZAÇÃO DAS DESPESAS;ORDENADOR DE 
DESPESAS: CLAUDIO AUGUSTO M. DE BARROS PEREIRA

Protocolo: 480119
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº301/2019;

BENEFICIÁRIO:NAZARENO NATIVIDADE PEREIRA DE OLIVEIRA;MATRÍCU-
LA:57235183;FUNÇÃO:MOTORISTA;OBJETIVO:PAGAMENTO DE GUINCHO 
PARA REBOQUE DO VEICULO AMAROK DE PLACAS OFT-3266, DA CIDADE 
DARCINOLOPOLIS, ESTADO DO TOCANTINS PARA BELÉM-PARÁ;MUNI-
CÍPIO:MARITUBA; PROGRAMA:1297;PROJETO ATIVIDADE:8338-C:FON-
TE:0261;ELEMENTO  DE DESPESA:3390-39=R$2.800,00;PRAZO DE APLI-
CAÇÃO:60 DIAS DA EMISSÃO DA ORDEM BANCÁRIA; COMPROVAÇÃO:15 
DIAS APÓS A REALIZAÇÃO DAS DESPESAS;ORDENADOR DE DESPESAS: 
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS

Protocolo: 480170
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº296/2019;

BENEFICIÁRIA:ELYNE MARIA SOARES FIGUEIRA; MATRÍCULA:5337526;-
FUNÇÃO:EXTENSIONISTA RURAL II; OBJETIVO: SUPRIMENTO DE FUNDOS 
PARA ATENDER  DESPESAS COM A FEIRA FLOR TAPAJÓS EM SANTARÉM; 
MUNICÍPIO:SANTARÉM;PROGRAMA:1449;PROJETO ATIVIDADE:103EVEN 
FCFP: FONTE: 0101; ELEMENTO  DE DESPESA:3390-39=R$5.000,00;PRA-
ZO DE APLICAÇÃO:60 DIAS DA EMISSÃO DA ORDEM BANCÁRIA;COMPRO-
VAÇÃO:15 DIAS APÓS A REALIZAÇÃO DAS DESPESAS;ORDENADOR DE 
DESPESAS: CLAUDIO AUGUSTO M. DE BARROS PEREIRA

Protocolo: 480098

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº300/2019;
BENEFICIÁRIA: MAURA CÉLIA DE SIQUEIRA CHAVES; MATRÍCU-
LA:55585933;FUNÇÃO:EXTENSIONISTA RURAL I;OBJETIVO: SUPRIMEN-
TO DE FUNDOS PARA ATENDER DESPESAS COM A FEIRA FLOR TAPAJÓS 
EM SANTARÉM;MUNICÍPIO:SANTARÉM;PROGRAMA:1449;PROJETO ATIVI-
DADE:103EVEN FCFP: FONTE: 0101;ELEMENTO  DE DESPESA:3390=39-
R$5.000,00;PRAZO DE APLICAÇÃO:60 DIAS DA EMISSÃO DA ORDEM BAN-
CÁRIA;COMPROVAÇÃO:15 DIAS APÓS A REALIZAÇÃO DAS DESPESAS;OR-
DENADOR DE DESPESAS: CLAUDIO AUGUSTO M. DE BARROS PEREIRA

Protocolo: 480124
.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIA 179/2019;
BENEFICIÁRIO:ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO; MATRICULA: 
3175685/1; FUNÇÃO: DIRETOR TÉCNICO; OBJETIVO:PARTICIPAR DE REU-
NIÃO COM SUPERINTENDENTE REGIONAL DO BASA, EM SANTARÉM;REU-
NIÃO COM O PREFEITO MUNICIPAL DE JURUTI PARA ASSINATURA DO 
CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA;REUNIÃO COM PREFEITOS MUNI-
CIPAIS DE ÓBIDOS, ORIXIMINÁ, TERRA SANTA E FARO, VISANDO A CE-
LEBRAÇÃO DE CONVÊNIO;PERÍODO:25.09 a  04.10.19;NºDIÁRIAS:9¹/²(-
NOVE E MEIA);DESTINO:SANTARÉM,JURUTI,ÓBIDOS,ORIXIMINÁ,TERRA 
SANTA,FARO;ORDENADOR DE DESPESA:CLEIDE MARIA AMORIM DE OLI-
VEIRA MARTINS.

Protocolo: 480268
PORTARIA DE DIARIA 178/2019;

BENEFICIÁRIO:VICENTE DE PAULA PAIVA NETO; MATRICULA: 80845514; 
FUNÇÃO:EXTENSIONISTA RURAL I;OBJETIVO:AVALIAÇÃO E MONITORA-
MENTO DAS UNIDADES DE PRODUÇÃO DE SEMENTES DE FEIJÃO MAN-
TEIGUINHA NO PROCESSO DE FINALIZAÇÃO DAS UD´S NOS MUNICÍPIOS 
DE SANTARÉM, MOJUI DOS CAMPOS E MONTE ALEGRE;PERÍODO:29.09 a 
07.10.19;NºDIÁRIAS:8¹/²(OITO E MEIA);DESTINO:SANTARÉM;ORDENA-
DOR DE DESPESA:CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS.
                                                                                                                                                      

Protocolo: 480242
.

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO
DO PARÁ S/A

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Portaria n.º 070/2019
O Diretor Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. – CEASA/
PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto - Art. 16º, 
Inciso VII, desta Empresa; e
RESOLVE:
Nomear a Sra. GILMARA CASTRO CORREA, para desempenhar o cargo de 
Chefe da Divisão de Documentação, Material e Patrimônio desta CEASA/PA, 
a partir de 01 de Outubro de 2019.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 01 de Outubro de 2019.
FRANCISCO ALVES DE AGUIAR
Diretor Presidente da CEASA/PA

Protocolo: 480563
.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Portaria n.º 069/2019
O Diretor Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. – CEASA/
PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto - Art. 16º, 
Inciso VII, desta Empresa; e
RESOLVE:
1.Exonerar a Sra. MARIA DO PERPETUO SOCORRO CALDERARO RO-
CHA, matrícula nº 57189944/2 da função de Chefe da Divisão de 
Documentação, Material e Patrimônio desta CEASA/PA, a partir de 
30 de Setembro de 2019.
2. Os efeitos desta Portaria retroagirão a 30/09/2019.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 01 de Outubro de 2019.
FRANCISCO ALVES DE AGUIAR
Diretor – Presidente da CEASA/PA

Protocolo: 480560
.

LICENÇA PRÊMIO

Portaria n.º 068/2019
O Diretor Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. – CEASA/
PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto - Art. 16º, 
Inciso VII, desta Empresa; e
CONSIDERANDO o Processo nº 2019/402260 e Parecer Jurídico nº 
060/2019.
RESOLVE:
CONCEDER a servidora ENRICO LIMA MARTINS, Matrícula nº 54194632/2, 
ocupante do cargo de Motorista, admitido em 18/12/2013, 30 (trinta) dias 
de LICENÇA PRÊMIO no período de 01/10/2019 a 30/10/2019 referente ao 
quinquênio de 2013 a 2018.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se em 01 de Outubro de 2019.
FRANCISCO ALVES DE AGUIAR
Diretor Presidente da CEASA/PA

Protocolo: 480394


